
2025회계연도

초록빛유치원 회계 세입 • 세출 예산서 (2025.04.10)

(1차추경예산)

초록빛유치원



초록빛유치원 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일 2025-04-10 예산액 625,515,000

2025학년도 초록빛유치원회계 세입ㆍ세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다. 

제1조 중 “세입ㆍ세출 각각 621,666,000원”을 “세입ㆍ세출 각각 625,515,000원”으로 한다.  

2한창영 2025년 05월 28일 15시 49분 13초 전북특별자치도교육청 초록빛유치원



2025학년도 세입예산명세서

과  목
보조금

및 지원금

수익자

부담금

그 밖의

수입
산출내역 산출기초(원)

관 항 목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

보조금및지원금수입 -3,063 0 0  

일반운영보조금수입 -3,063 0 0  

교육청보조금(일반운영) -3,063 0 0  

(추경1회) 급식재료구입 및 운영

비

52,027,000원 - 54,717,000원 = 

-2,690,000

(추경1회) 친환경 및 우수로컬농

산물 구입비

540원*58명*230일 - 7,577,000원 = 

-373,000

적립금이전수입 0 0 1,312  

적립금이전수입 0 0 1,312  

그밖의적립금이전수입 0 0 1,312  

(성립전) 적립금이전수입 1,311,227원 = 1,312,000

전년도이월금수입 0 0 5,600  

전년도이월금수입 0 0 5,600  

순세계잉여금 0 0 5,600  

(추경1회) 순세계잉여금
10,599,067원 - 5,000,000원 = 

5,600,000

세입합계 -3,063 0 6,912 세입 총 합계 3,849

1 발행일 : 2025/05/28 15:05



2025학년도 세출예산명세서

과  목
보조금

및 지원금

수익자

부담금

그 밖의

수입
합계 산출내역 산출기초(원)

관 항 목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

인건비 6,521 0 0 6,521    

교원인건비 5,397 0 0 5,397    

교원급여 4,097 0 0 4,097    

(추경1회) (보조금및지원금)

 봉급(교원6명)

82,696,200원 - 78,600,000원 =   

4,097,000

교원수당 1,300 0 0 1,300    

(추경1회) (보조금및지원금)

 직급수당

4,800,000원 - 6,000,000원 =   

-1,200,000

(추경1회) (보조금및지원금)

 연구수당(교원6명)

14,452,000원- 11,952,000원 =   

2,500,000

직원인건비 924 0 0 924    

직원급여 108 0 0 108    

(추경1회) (보조금및지원금) (방과후

지원)봉급(방과후보조2명)

18,125,000원 - 9,600,000원 =   

8,525,000

(추경1회) (보조금및지원금)

 봉급(방과후보조2명)

775,000원 - 9,600,000원 =   

-8,825,000

(추경1회) (보조금및지원금)

 봉급(돌봄전담2명)
407,160원*1회 =   408,000

직원수당 816 0 0 816    

(추경1회) (보조금및지원금)

 정액급식비

86,000원*1명*12월 - 1,416,000원 =   

-384,000

(추경1회) (보조금및지원금)

 직급수당

4,800,000원 - 3,600,000원 =   

1,200,000

그밖의인건비 200 0 0 200    

그밖의인건비 200 0 0 200    

(추경1회) (보조금및지원금)

 일용임금
300,000원- 100,000원 =   200,000

운영비 692 0 0 692    

관리운영비 692 0 0 692    

수용비 692 0 0 692    

(추경1회) (보조금및지원금)

 기타 수용비

1,892,000원 - 1,200,000원 =   

692,000

일반교육활동비 -1,751 0 5,450 3,699    

일반교육활동비 -1,751 0 5,450 3,699    

교재교구구입비 1,312 0 7,450 8,762    

(추경1회) (그밖의수입) 교

재교구 및 학습재료구입
7,450,000원*1회 =   7,450,000

(추경1회) (보조금및지원금)

 교재교구 및 학습재료구입

2,168,000원 - 856,000원 =   

1,312,000

행사비 0 0 -2,000 -2,000    
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2025학년도 세출예산명세서

과  목
보조금

및 지원금

수익자

부담금

그 밖의

수입
합계 산출내역 산출기초(원)

관 항 목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

(추경1회) (그밖의수입) 원아선물구입

(어린이날, 성탄절 등)

700,000원 - 1,700,000원 =   

-1,000,000

(추경1회) (그밖의수입) 입

학식 및 졸업식

1,000,000원 - 2,000,000원 =   

-1,000,000

일반급식비간식비 -3,063 0 0 -3,063    

(추경1회) (보조금및지원금) (목적)급

식운영 식재료구입비

3,040원*58명*230일 - 42,652,000원 = 

  -2,098,000

(추경1회) (보조금및지원금)

 (목적)급식운영 운영비

460원*58명*230일 - 6,453,000원 =   

-316,000

(추경1회) (보조금및지원금) (목적)급

식운영 지역가공품구입비

400원*58명*230일 - 5,612,000원 =   

-276,000

(추경1회) (보조금및지원금)

 (목적)친환경농산물 구입비

340원*58명*230일 - 4,771,000원 =   

-235,000

(추경1회) (보조금및지원금) (목적)우

수로컬 농산물 구입비

200원*58명*230일 - 2,806,000원 =   

-138,000

선택적교육활동비 -8,525 0 0 -8,525    

방과후교육활동비 -8,525 0 0 -8,525    

방과후교육돌봄비 831 0 0 831    

(추경1회) (보조금및지원금) (방과후

지원금)학습재료구입비
2,511,000원- 1,680,000원 =   831,000

방과후특성화비 -9,356 0 0 -9,356    

(추경1회) (보조금및지원금)

 (방과후지원금)특성화비

22,204,000원- 31,560,000원 =   

-9,356,000

시설설비비품비 0 0 1,462 1,462    

시설비 0 0 1,000 1,000    

시설비 0 0 1,000 1,000    

(성립전) (그밖의수입) 노후

시설 개보수비
1,000,000원*1회 =   1,000,000

설비비품비 0 0 462 462    

취득비 0 0 462 462    

(성립전) (그밖의수입) 사무

기기, 학습장비등 구입비
312,000원*1회 =   312,000

(추경1회) (그밖의수입) 급

식실 비품구입비
350,000원- 200,000원 =   150,000

세출합계 -3,063 0 6,912 3,849
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